महाराजा के शासनकाल में सरदारों व ठाकुरों का लगातार विद्रोह व डाकुओं की लूटमार की समस्या के बाद भी महाराजा ने अपने राजदरबार में कलाकारों व शिल्पियों को उचित मान-सम्मान प्रदान किया। उनके कौशल का अपने महलों, भवनों, मंदिरों में उपयोग करके उनको प्रोत्साहन दिया।

(vii) सरदारशहर नगर का बसाना :

महाराजा रतनसिंह ने अपने पुत्र सरदारसिंह के नाम पर वि.सं. 1896 (सन् 1839 ई.) में सरदारशहर की स्थापना की। महाराजा सरदारसिंह ने अपने शासनकाल में सरदारशहर को सुनियोजित ढंग से बसाया। यहाँ के निवासियों को सुरक्षा प्रदान की गई जिससे सरदारशहर विकसित हुआ। राजलवाड़ा गाँव के स्थान पर सरदारशहर बसाया, जो तत्कालीन समय में तीसरे दर्जे का शहर है। वर्तमान में यह चूरू जिले का प्रमुख नगर है।